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Введение

Интенсивное хозяйственное и нефтегазовое освоение заболоченных территорий

России приводит к изменению естественного фона рек, принимающих болотный сток

(далее рек-водоприемников). Специфические климатические и ландшафтные особенности,

определяющиеся высокой заболоченностью, ведут к возникновению особых условий

формирования гидрохимического режима рек различных регионов Российской

Федерации.

Наиболее надежным показателем изменения гидрохимического состояния рек под

влиянием болот является сток химических веществ, позволяющий оценить степень

загрязнения рек и их водосборов. В связи с этим цель моей работы заключается в

количественной оценке изменения качества вод рек, принимающих болотный сток с

разнотипных болот в связи с усиливающейся антропогенной нагрузкой на их водосборные

территории.

Анализ современной литературы показал, что вопросы влияния болот на

гидрохимический сток недостаточно освещены, как из-за недостатка систематических

наблюдений за гидролого-гидрохимическими характеристиками поверхностных вод

болот, так и из-за отсутствия методик их химического анализа. В настоящее время

наиболее изученными в гидрохимическом плане остаются только верховые болота

Северо-Запада. Химизм низинных и переходных болот слабо изучен, как и их стоковые

характеристики, и требует дополнительных исследований. Отсутствуют и нормативы

предельно допустимых сбросов промышленных вод на заболоченные территории, что и

определяет актуальность моей работы.

Основными задачами дипломной работы являлись:

• Сбор и обобщение гидрологических и гидрохимических данных

разнотипных болот на примере Иласского, Ларьянского, Васюганского и Тарманского

болотных массивов за многолетний период. Составление информационной базы данных;

• Оценка фоновых гидрохимических показателей болотных и речных вод;

• Установление связи между химическим составом болотных вод и вод рек-

водоприемников;

• Расчет среднемноголетнего стока химических веществ водоприемников;

• Оценка пространственного распределения стока растворенных веществ рек-

водоприемников с территории разнотипных болот;

• Построение карт болотных массивов в программе ArcGIS.
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Глава 1. Гидрохимическая и гидрологическая изученность болот

Фундаментальные основы изучения химического состава поверхностных вод

различных генетических типов болот представлены в работах П. П. Воронкова (Воронков,

1966), И. Л. Калюжного, Л. Я. Левандовской (Калюжный, Левандовская, 1970), Т. М.

Потаповой (Потапова, 1982). Анализ современной литературы свидетельствует о

малочисленности работ, основанных на систематических наблюдениях за химическим

составом болотных вод. В течение длительного периода времени систематические

исследования, позволяющие оценить гидрохимический режим болот, проводились лишь

на специализированных болотных Росгидромета – Брусовица, Пулозеро, Тюменская и

Ларьянская болотные станции.

На основе обобщения среднемноголетних данных было установлено, что

основное значение в формировании химического состава вод олиготрофных болот имеют

атмосферные осадки, минеральные соединения, образовавшиеся при разложении

растительных остатков, а также вещества, поступающие на периферийные зоны массива

вследствие диффузии из грунтовых вод. Важнейшими факторами процесса формирования

химического, состава болотных вод являются: степень проточности и обводненность

болотного микроландшафта, минерализация и количество выпадающих атмосферных

осадков в рассматриваемый период года, поглощающая способность растительного

покрова, капиллярное движение влаги, степень разложения и зольность торфяного

субстрата в поверхностном слое торфяной залежи (Калюжный, 1970; Потапова, 1991).

В работах Калюжного и Потаповой (Калюжный,1999; Потапова, Новиков, 2006)

показано, что влияние болот на качество вод внешних водоприемников сильно изменяется

в зависимости от гидрометеорологических факторов, что вызывает необходимость их

количественной оценки, основанной на расчетах болотного стока химических веществ.

Первые работы по детальному исследованию органического вещества были

выполнены П. П. Воронковым (Воронков, 1966), И. Л. Калюжным и Л. Я. Левандовской

(Калюжный, Левандовская, 1970). Такие исследования и обобщение гидрохимических

данных, показали, что, несмотря на различное территориальное положение

рассматриваемых олиготрофных болотных массивов, гидрохимический режим и

химический состав болотных вод во многом сходен и зависит от факторов их

гидрометеорологического режима. Общее содержание минеральных компонентов в водах

этих массивов может изменяться от 8 – 16 до 50 – 70 мг/л. Воды верховых болотных мас-

сивов в течение почти всего года имеют ярко выраженный сульфатный характер с

преобладанием кальция в составе катионов. Особенностью вод всех исследованных
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болотных массивов является высокое содержание в них растворенного органического

вещества (Калюжный, 1999).

В связи с этим в дальнейшем, в работах Потаповой Т. М. и Новикова С. М.

(Потапова, Новиков, 2006) были установлены среднемноголетние фоновые

характеристики химического состава болотных вод, которые рассчитывались по данным

наблюдений на станциях Северного Края и Северо-Запада России – в Архангельской

(Иласское болото), Мурманской (Пулозерское болото) и Ленинградской (Ширинский и

Ларьянский болотные массивы) областях, за период наблюдений 1960 – 1987 гг. В

результате этих исследований было установлено, что формирование химического состава

болотных вод носит весьма сложный характер и определяется взаимодействием рядом

процессов.

Проблема изучения болот Западной Сибири как одного из основных компонентов

природы этой территории уже давно привлекала исследователей. Большой вклад в

исследование внесли работы Н. И. Кузнецова (Кузнецов, 1915), М. К. Барышникова

(Барышников, 1929), А. Я. Бронзова (Бронзов, 1930, 1936), Н. Я. Каца (Кац, 1929, 1946),

М. И. Нейштадта (Нейштадт, 1936, 1971б, 1972), С. Н. Тюремнова (Тюремнов, 1956) и

другие.

Обобщенные данные экспедиционных исследований Томского Политехнического

Университета за период 1993 – 2013 гг. позволили установить отличительные черты

химического состава болотных вод в таежной зоне Западной Сибири. Объектами

исследований послужили более тридцати болот (преимущественно вне зон активного

антропогенного воздействия), расположенных в основном на территории Томской

области, частично – в Ханты-Мансийском автономном округе и Новосибирской области.

Также были изучены участки одного из самых больших в мире болот – Васюганского.

Показано, что наблюдается общее уменьшение содержаний растворенных солей с юга –

юго-запада на север – северо-восток по мере увеличения модулей водного стока и доли

верховых болот в заболоченности водосборов. На этом фоне отмечается увеличение

концентрации большинства изученных веществ: 1) от водоразделов к долинам; 2) на

участках с преобладающей лесо-топяной торфяной залежью по сравнению с лесной и

топяной (Савичев, 2015).

Результаты изменчивости антропогенной нагрузки поверхностных вод приводятся

в работах Брызгало В. А. и В. В. Иванова (Брызгало, Иванов, 2003) на примере водосборов

рек Сибири и Севера на устьевые экосистемы по приоритетным загрязняющим

веществам. Проведена оценка уровня антропогенной нагрузки на исследуемые устьевые

экосистемы по критическим загрязняющим веществам на основе анализа многолетних
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гидрологических и гидрохимических данных Государственной сети наблюдений и

контроля за загрязнением поверхностных вод суши на замыкающих створах.

В гидрохимической литературе в наименьшей степени изучены вопрос стока рек с

различных генетических типов. Первой публикацией этого направления является статья

Калюжного И. Л. (Калюжный, 1999) на примере болотного массива Ламмин-Суо. Автором

выявлена следующая закономерность: в годовом ходе выноса растворенного

органического вещества с олиготрофного массива наблюдается два максимума, весенний

и осенний, и два минимума – зимний и летний. Осенний максимум может превышать

весенний, а зимний минимум вследствие прекращения стока зимой является абсолютным.

В дальнейшем эти исследования были продолжены в работах Потаповой Т. А. и

Новикова (Потапова, Новиков, 2006), которых был рассчитан сток химических веществ с

мелиорированных и с немелиорированных олиготрофных болот Северо-Запада и

Западной Сибири (Потапова, Иванов, 1982).

Влияние болот на качество вод внешних водоприемников, сильно изменяющихся

в зависимости от гидрометеорологических факторов, показано в работах Калюжного и

Потаповой (Калюжный,1999; Потапова, Новиков, 2006) .

В работе Потаповой Т. М. (Потапова и др., 2013), в связи с возросшим в

последнее время интересом к изучению морских и устьевых процессов в Российской

Арктике, впервые были установлены характеристики геохимического стока для рек

бассейна Северного Ледовитого океана, позволяющие определить антропогенную

нагрузку на исследуемые реки, изложенные в работах (Заславская, Ефимова, 2007).

Установлено, что за рассмотренный многолетний период показатель ионного стока р.

Лена уменьшился почти в 3 раза. Тенденция снижения показателей стока наблюдается и

для всех главных ионов, за исключением магния. При сравнении модулей стока рек


[…]


-0,13 0,10 -0,03 0,28 0,26 -0,14 0,47 -0,14 -0,16 0,43 -0,12 0,21 0,37 0,14 1 0,16

0,25 -0,37 0,24 0,31 0,09 -0,31 0,49 0,21 -0,05 0,47 -0,18 -0,24 0,21 -0,25 0,16 1
Примечание: М – общая минерализация, БО – бихроматная окисляемость
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Таблица 7. Корреляционная матрица макрокомпонентов, биогенных и органических веществ и минерализации речных вод Ларьянского

болотного массива (р. Воложба – д. Воложба; N = 69) за период 1987 – 1988 гг.

Компонент рН Цветность М

БО

рН 1 0,15 -0,84 -0,93 -0,95 -0,92 -0,69 0,35 0,47 -0,31 0,18 0,22

Цветность 0,15 1 -0,64 -0,17 -0,18 -0,22 -0,78 -0,10 -0,43 -0,09 0,79 0,20

М -0,84 -0,64 1 0,81 0,83 0,82 0,96 -0,34 -0,04 0,29 -0,56 -0,21

-0,93 -0,17 0,81 1 1,00 0,99 0,61 -0,51 -0,34 0,56 -0,12 -0,29

-0,95 -0,18 0,83 1,00 1 0,99 0,65 -0,49 -0,35 0,51 -0,14 -0,26

-0,92 -0,22 0,82 0,99 0,99 1 0,63 -0,50 -0,36 0,62 -0,17 -0,37

-0,69 -0,78 0,96 0,61 0,65 0,63 1 -0,21 0,11 0,11 -0,70 -0,13

0,35 -0,10 -0,34 -0,51 -0,49 -0,50 -0,21 1 -0,25 -0,37 0,08 -0,24

0,47 -0,43 -0,04 -0,34 -0,35 -0,36 0,11 -0,25 1 -0,29 -0,27 0,53

-0,31 -0,09 0,29 0,56 0,51 0,62 0,11 -0,37 -0,29 1 0,03 -0,77

0,18 0,79 -0,56 -0,12 -0,14 -0,17 -0,70 0,08 -0,27 0,03 1 0,01

БО 0,22 0,20 -0,21 -0,29 -0,26 -0,37 -0,13 -0,24 0,53 -0,77 0,01 1
Примечание: М – общая минерализация, БО – бихроматная окисляемость
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Таблица 8. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток р. Воложба – д. Воложба

(Ларьянское болото) за период 2007 – 2010 гг.
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Зима 7,4 - - - - - - - - - - - -

Весна 29,7 92,7 10,8 47,4 4,1 0,33 38,8 0,01 1,2 0,3 36,8 1,45 168,4

Лето 6,0 167 5,9 43,5 1,1 0,31 10,8 0,01 0,4 0,4 14,8 1,52 53,5

Осень 6,1 206 7,4 47,6 1,3 0,30 10,8 0,02 0,6 0,6 23,2 1,50 54,1
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Таблица 9. Корреляционная матрица макрокомпонентов, биогенных и органических веществ и минерализации болотных вод в ивово-

осоковых (-березовых) микроландшафтах Тарманского болотного массива (N = 1148) за период 1960 – 187 гг.

Характеристика Цветность рН БО Са
2+

Мg
2+

Na
+

+ K
+
HCO3

–
SO4

2–
Cl

–
М Si Fe

Цветность 1 -0,55 -0,04 -0,18 -0,30 -0,35 -0,26 0,02 -0,34 -0,28 -0,08 -0,12

рН -0,55 1 0,09 0,07 0,15 0,38 0,16 0,12 0,25 0,20 0,26 0,07

Бихроматная окисляемость -0,04 0,09 1 0,24 0,14 0,27 0,17 0,14 0,41 0,23 0,12 0,12

Са
2+

-0,18 0,07 0,24 1 0,90 0,61 0,94 -0,09 0,67 0,95 0,01 0,25

Мg
2+

-0,30 0,15 0,14 0,90 1 0,66 0,96 -0,15 0,67 0,95 0,01 0,23

Na
+

+ K
+
-0,35 0,38 0,27 0,61 0,66 1 0,75 0,09 0,72 0,80 0,25 0,15

HCO3
–
-0,26 0,16 0,17 0,94 0,96 0,75 1 -0,18 0,67 0,99 0,07 0,23

SO4
2–

0,02 0,12 0,14 -0,09 -0,15 0,09 -0,18 1 -0,12 -0,05 0,01 -0,03

Cl
–
-0,34 0,25 0,41 0,67 0,67 0,72 0,67 -0,12 1 0,73 0,10 0,21

Минерализация -0,28 0,20 0,23 0,95 0,95 0,80 0,99 -0,05 0,73 1 0,08 0,24

Si -0,08 0,26 0,12 0,01 0,01 0,25 0,07 0,01 0,10 0,08 1 0,30

Fe -0,12 0,07 0,12 0,25 0,23 0,15 0,23 -0,03 0,21 0,24 0,30 1

Примечание: БО – бихроматная окисляемость, М – общая минерализация
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Таблица 10. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток р. Ахманка – с.

Салаирка (Тарманское болото) за период 1960 – 1987 гг.
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Зима 68,9 594 0,6 34,7 0,03 2,8 3,0 0,1 0,11 3,5 3,7 9,1 9,7

Весна 2489,0 223 6,5 36,6 0,80 0,9 26,5 0,1 2,90 1,5 43,5 4 115,9

Лето 333,1 342 0,9 44,7 0,09 0,9 2,4 0,1 0,26 0,7 1,8 6,4 16,5

Осень 261,6 386 1,2 34,7 0,08 0,6 1,9 0,1 0,30 1 3,0 7,5 22,8