## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Гидрохимический сток рек различных регионов России с заболоченными водосборами**

Автор Каптаненко Виктория Игоревна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра гидрологии суши

Направление 021600 «Гидрометеорология»

Уровень магистратура

Руководитель: Потапова Татьяна Михайловна, СПбГУ, доцент, кандидат химических наук

Рецензент: Задонская Ольга Викторовна старший научный сотрудник ст.научн.сотр. отдела гидроэкологических исследований Государственного гидрологического института

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных +

Степень самостоятельности выполненной работы. +
--- --- -- -- -- --

**Отмеченные достоинства работы** В виду слабой изученности проблемы гидрохимического стока рек с сильно заболоченными водосборами заявленная тема магистерской ВКР является чрезвычайно актуальной и ее содержание полностью раскрывает заявленную тему. Особая ценность работы заключается в том, что в ней обобщены и статистически обработаны гидрохимические данные за многолетний период наблюдений, что позволило автору впервые рассчитать сток химических веществ малых рек, принимающих сток с верховых и низинных болот различных регионов России. Несомненным достоинством рецензируемой работы является и оценка тесноты корреляционных связей между гидрохимическими показателями болотных и речных вод, которая позволила выявить различия в условиях формирования их химического состава. Установленные в работе характеристики стока растворенных веществ имеют важное прикладное значение, т.к. могут быть использованы при разработке нормативов предельно допустимых сбросов в условиях различных видов хозяйственного освоения водосборных территорий исследуемых рек. Работа написана грамотным, стилистически выверенным языком и доступна для восприятия.

**Отмеченные недостатки работы** Заключение автора о возможности использования установленных характеристик гидрохимического стока Тарманского болотного массива для других низинных болот нельзя считать корректным и нуждается в подтверждении для более широкого круга объектов исследования. Интерпретация данных при оценке сезонной изменчивости полученных стоковых характеристик в следствие большого количества рассматриваемых ингредиентов вызывает ряд вопросов, связанных с зачастую противоречивым характером отмеченных закономерностей.

В оформлении работы присутствуют недостатки, связанные с перегруженностью таблицами и неясностями отдельных формулировок.

### Заключение рецензента

Считаю, что цель и задачи работы выполнены полностью и магистерская диссертация Каштаненко Виктории Игоревны соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент: ст.научн.сотр. отдела гидроэкологических исследований ФГБУ «ГГИ»

/Задонская О.В./

08 мая 2018

Ученый Секретарь

*О.В. Задонская*